SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 4

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607002

PORTARIA Nº 080/2013–GS/SEICOM, DE 30/10/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados, a saber:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo
54192690/1 José Maria Nascimento Silva Gerente 10/10/11 a 09/10/12 02/12/13 a 31/12/13

5902660/1 Luani Cordeiro Nascimento Secretária de
Diretoria 03/09/12 a 02/09/13 02/12/13 a 31/12/13

57202419/2 Mônica Aparecida Pampolha
Marques Moura Gerente 01/01/13 a 01/01/13 02/12/13 a 31/12/13

5377668/2 Rosilene Fabiana Pinheiro Coordenadora 01/11/12 a 31/10/13 02/12/13 a 31/12/13

5632471/4 Verônica Alice de Castro
Rodrigues Gerente 01/02/13 a 01/02/13 02/12/13 a 31/12/13

55587732/5 Sinval Miranda Menezes Diretor 14/11/13 a 14/11/13 02/12/13 a 31/12/13

5897417/1 Sérgio Augusto Soares do
Nascimento Gerente 01/02/12 a 31/01/13 03/12/13 a 01/01/14

716332/1 Célia Nascimento dos Anjos Coordenadora 16/03/12 a 15/03/13 16/12/13 a 14/01/14
57174678/3 Igor Pastana Mota Assessor II 01/12/12 a 30/11/13 17/12/13 a 15/01/14
57221076/3 Lorena Passos Costa Diretora 09/05/12 a 08/05/13 26/12/13 a 24/01/14

II - DESIGNAR a servidora KÁTIA REGINA DA SILVA MOTTA,
identidade funcional nº 54182317/2, ocupante do cargo de
Coordenadora, para responder pelo Núcleo de Controle Interno,
na ausência da titular, servidora Rosilene Fabiana Pinheiro, no
período de 02/12/13 a 31/12/13;
III - DESIGNAR o servidor VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA,
identidade funcional nº 5898867/1, ocupante do cargo de
Secretário de Gabinete, para substituir a servidora Verônica Alice
de Castro Rodrigues, no período de 02/12/13 a 31/12/13;
IV – DESIGNAR a servidora LEIDE KATIANE SÁ BRASIL, identidade
funcional nº 5905814/1, ocupante do cargo de Secretária de
Diretoria, para substituir o servidor Valdemir Ferreira de Oliveira,
no período de 02/12/13 a 31/12/13;
V – DESIGNAR o servidor RONALDO DAS MERCÊS COSTA,
identidade funcional nº 57216128/4, ocupante do cargo de
Coordenador, para responder pela Diretoria de Administração
e Finanças, na ausência do titular, servidor Sinval Miranda
Menezes, no período de 02/12/13 a 31/12/13;
VI – DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL,
identidade funcional nº 54187129/1, ocupante do cargo de
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Serviços,
na ausência do titular, Ronaldo das Mercês Costa, até ulterior
deliberação;
VII – DESIGNAR o servidor EDUARDO HENRIQUE MELO
RODRIGUES, identidade funcional nº 57201852/3, ocupante
do cargo de Gerente, para responder pela Diretoria de Mercado
e Atração de Investimentos, na ausência da titular, servidora
Lorena Passos Costa, no período de 26/12/13 a 24/01/14; e
VIII – DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARIA PAES LIMA
MONTEIRO, identidade funcional nº 5188717/1, ocupante do
cargo de Secretária de Diretoria, para substituir o servidor
Eduardo Henrique Melo Rodrigues, no período de 26/12/13 a
24/01/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607040

PORTARIA Nº 081/2013–GS/SEICOM, DE 30/10/2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto datado de 13/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RONALDO DAS MERCES COSTA, identidade
funcional nº 57216128/4, ocupante do cargo de Coordenador,
que responderá, no período de 02 a 31/12/2013, pela Diretoria
de Administração e Finanças da Secretaria de Estado de indústria,
Comércio e Mineração (SEICOM), Ordenador de Despesas desta
Secretaria, para separada ou conjuntamente, praticar atos
abaixo relacionados, junto ao Banco do Estado do Pará, Banco
do Brasil S/A, Caixa Econômica e Receita Federal do Brasil.
a)   Abrir contas de depósitos;
b)   Autorizar cobranças;
c)   Receber, passar recibo e dar quitação;
d)   Autorizar débito em conta relativo à operação;
e)   Efetuar resgates e aplicações financeiras;
f)    Efetuar transferências e pagamentos;

g)   Celebrar acordos;
h)   Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i)    Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j)    Emitir e assinar cheques.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607087

PORTARIA Nº 079/2013–GS/SEICOM, DE 30/10/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade
funcional nº 54187129/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado
nesta SEICOM, de 03/06/2013 a 02/07/2013 para 31/12/2013
a 30/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606963

PORTARIA: 481
Objetivo: Dar apoio ao Eng Agr Hildener Franco na visita técnica
a Escola Mun. de Ens. Fund. Paiva Melo no município do Acará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935163/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Assistente
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a
06/11/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606974

PORTARIA: 485
Objetivo: Reunião com os Produtores de Horta sobre
cooperativismo.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
06436145249/HILDENER DE AGUIAR FRANCO (Eng Agr) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606986

PORTARIA: 484
Objetivo: Participar de Plenária Territorial do Baixo Tocantins
como expositora.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Eng Agr) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607001

PORTARIA: 483
Objetivo: Mobilizar entidades parceiras desta Secretaria
de Agricultura para participarem do Circuito Feicorte em
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente Regional) / 1.5 diárias
(Completa) / de 04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607007

PORTARIA: 482
Objetivo: Participar de Plenária do CODETER do Território da
Cidadania Baixo Tocantins.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12610/DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES (Eng Agr) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607090
Errata da Publicação: 543002
Convênio: 2013-020
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DA “XIª EXPOSIÇÃO
AGROPECUÁRIA DE DOM ELISEU - EXPOADE 2013”
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 19/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA
Concedente: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE DOM
ELISEU
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607277

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 020
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
RODRIGO SOUZA DOS REIS Assistente Administrativo
31/10/2014
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606936

PORTARIA: 1227/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURICIO ROBERTO SANTOS DA SILVA      EXT. RURAL I
590479421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.100,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.100,00
Observação: Curralinho - L, Gurupá - L, Oeiras do Pará-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606940

PORTARIA: 1232/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURA CÉLIA FERREIRA DE SIQUEIRA      EXT. RURAL I
555859331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Santarém-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606953

PORTARIA: 1117/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUSTAVO RIBEIRO LIMA                  EXT. RURAL I             59047442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.100,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.100,00
Observação: Curralinho-L, Gurupá-L, Oeiras-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA